



2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月7日
東

上場会社名 K L a b株式会社 上場取引所
 コード番号 3656 URL <https://www.klab.com/jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 英克
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 高田 和幸 (TEL) 03-5771-1100
 四半期報告書提出予定日 2023年11月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (<https://www.klab.com/jp/ir/library/>)
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	8,355	△33.2	△731	—	△454	—	△591	—
2022年12月期第3四半期	12,511	△33.1	△570	—	195	—	△307	—

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 △503百万円(—%) 2022年12月期第3四半期 △373百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	△14.63	—
2022年12月期第3四半期	△8.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	19,343	12,666	65.2
2022年12月期	20,859	13,153	62.9

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 12,619百万円 2022年12月期 13,123百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

2023年12月期の連結業績予想については、合理的な業績予想の算出が困難であるため、非開示といたします。
 なお、今後の進捗を踏まえ、算定が可能になった場合は速やかに開示する方針です。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、[添付資料] 5 ページ「四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	41,092,200株	2022年12月期	41,092,200株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	641,531株	2022年12月期	641,531株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	40,450,669株	2022年12月期3Q	38,338,164株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

業績の概要につきましては、当社ウェブサイトに掲載しております、四半期決算説明資料をご確認ください。

<https://www.klab.com/jp/ir/library/presentations/>

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(会計方針の変更)	5
(セグメント情報等)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,017,468	3,140,536
売掛金	1,768,227	1,618,707
未収還付法人税等	10,274	—
その他	2,576,297	2,255,019
貸倒引当金	△28,649	△39,720
流動資産合計	10,343,618	6,974,543
固定資産		
有形固定資産	216,210	193,273
無形固定資産		
のれん	733,161	666,510
ソフトウェア	55,620	949,587
ソフトウェア仮勘定	4,023,684	5,062,093
その他	672	2,973
無形固定資産合計	4,813,138	6,681,166
投資その他の資産		
投資有価証券	2,893,484	3,214,668
その他	2,593,335	2,279,727
投資その他の資産合計	5,486,820	5,494,396
固定資産合計	10,516,169	12,368,835
資産合計	20,859,788	19,343,379
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,315,661	817,634
短期借入金	1,000,000	—
1年内返済予定の長期借入金	1,070,669	1,416,609
未払法人税等	135,473	50,610
賞与引当金	134,106	38,712
その他	2,374,744	2,090,807
流動負債合計	6,030,655	4,414,374
固定負債		
長期借入金	1,435,575	2,102,368
その他	240,000	160,000
固定負債合計	1,675,575	2,262,368
負債合計	7,706,230	6,676,742
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,457,956	5,457,956
資本剰余金	5,212,506	5,212,506
利益剰余金	2,828,756	2,237,058
自己株式	△397,377	△397,377
株主資本合計	13,101,841	12,510,143
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	262,246	453,559
為替換算調整勘定	△240,894	△344,469
その他の包括利益累計額合計	21,351	109,089
新株予約権	30,364	47,403
純資産合計	13,153,557	12,666,637
負債純資産合計	20,859,788	19,343,379

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)
売上高	12,511,446	8,355,895
売上原価	10,463,512	6,942,818
売上総利益	2,047,934	1,413,077
販売費及び一般管理費	2,617,977	2,144,253
営業損失(△)	△570,042	△731,175
営業外収益		
受取利息	10,721	18,523
受取配当金	44,794	45,187
持分法による投資利益	—	7,001
為替差益	628,468	364,816
その他	100,298	11,892
営業外収益合計	784,282	447,422
営業外費用		
支払利息	9,144	27,835
支払手数料	—	62,184
持分法による投資損失	3,499	—
投資事業組合運用損	—	69,569
その他	6,088	11,273
営業外費用合計	18,731	170,862
経常利益又は経常損失(△)	195,507	△454,615
特別利益		
投資有価証券売却益	154,576	32,036
その他	7,394	2,960
特別利益合計	161,970	34,997
特別損失		
減損損失	410,263	33,831
その他	118,646	760
特別損失合計	528,910	34,591
税金等調整前四半期純損失(△)	△171,432	△454,210
法人税等	135,816	137,487
四半期純損失(△)	△307,248	△591,697
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△307,248	△591,697

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△307,248	△591,697
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	155,066	193,807
為替換算調整勘定	△220,638	△103,574
持分法適用会社に対する持分相当額	△386	△2,494
その他の包括利益合計	△65,959	87,738
四半期包括利益	△373,207	△503,959
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△373,207	△503,959

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

当第3四半期連結累計期間において、新株予約権の権利行使により、資本金及び資本準備金がそれぞれ406,163千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が5,363,642千円、資本剰余金が5,113,192千円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ゲーム事業		
売上高			
ユーザーからの課金収益	10,832,805	—	10,832,805
その他	1,362,346	316,294	1,678,641
顧客との契約から生じる収益	12,195,151	316,294	12,511,446
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	12,195,151	316,294	12,511,446
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	12,195,151	316,294	12,511,446
セグメント利益又は損失(△)	2,152,829	△104,895	2,047,934

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リサーチ&コンサルティング事業・その他事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しているため差異調整は行っておりません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ゲーム事業		
売上高			
ユーザーからの課金収益	6,483,119	—	6,483,119
その他	1,289,099	583,677	1,872,776
顧客との契約から生じる収益	7,772,218	583,677	8,355,895
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	7,772,218	583,677	8,355,895
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	7,772,218	583,677	8,355,895
セグメント利益	1,121,749	291,328	1,413,077

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ブロックチェーン関連事業・その他事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しているため差異調整は行っておりません。